ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

№ 17

от  16.01.2023г.

р.п. Климово

О проведении районного конкурса

«На страже Родины»среди обучающихся

образовательных учреждений

р.п.Климово и Климовского района

В соответствии с планом проведения районных  мероприятий отдела образования на 2022-

2023 учебный год в рамках месячника оборонно-массовой работы, с целью  расширения

представлений школьников о Российской армии, о разных видах войск и боевой техники, о

преемственности поколений защитников Родины; формирования уважительного отношения

к Отечественной истории, культуре и самовыражения через творчество.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный конкурс  «На страже Родины»» среди обучающихся

общеобразовательных учреждений р.п.Климово и Климовского района  в период с 16

января по 20февраля 2023 года.  Итоги конкурса подвести до 28февраля 2023 года.

Ответственность за организацию и проведение районного конкурса  возложить на

МБУДО «Центр дополнительного образования» (Володина Е.В.).

2. Утвердить положение о районном конкурсе«На страже Родины» (Приложение

№1),состав оргкомитета с правами жюри (Приложение №2).

3. Руководителям образовательных учреждений р.п.Климово и Климовского района

организовать участие в районном конкурсе «На страже Родины».

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника

отдела образования  Толочко Н.А.

           Начальник отдела образования                                                    Однодворцев Е.И.

Приказ подготовлен

МБУДО «Центрдополнительного

образования»

Е.В. Володина

Тел. 2-11-73

Приложение 1

к приказу отдела образования

администрации Климовского района

от 16.01.2023 г. № 17

Положениеорайонном конкурсе

«На страже Родины»

1. Общие положения.

Районный  конкурс проводится отделом образования администрации Климовского

района и МБУДО «Центр дополнительного образования».

Целиизадачиконкурса:

Цель Конкурса - расширение представлений детей о Российской армии, о разных видах

войск и боевой техники, о преемственности поколений защитников Родины; формирования

уважительного отношения к отечественной истории, культуре и самовыражения через

творчество.

Задачи:

 формировать у детей представления о празднике День защитника Отечества, о его

истории и традициях;

 вовлечь детей в сферу социального творчества, гражданского и патриотического

воспитания;

 стимулировать интерес к истории своей семьи и участия семьи в истории страны;

 объединение детей и взрослых для совместной деятельности.

2. Участники и сроки проведения конкурса
2.1.К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных учреждений р.п. Климово

и Климовского района.

2.2.Возраст участников (обучающихся) от 7 до 17 лет.

2.3.Итоги подводятся по 3-м возрастным категориям: 7-10 лет, 11-14 лет, 15-17 лет.

2.4. Конкурс проводится в онлайн и офлайн формате.

2.3. Сроки проведения конкурса: 16января 2023 г. –20 февраля 2023г.Работы

принимаются и размещаются в сети интернет до 20 февраля включительно.
2.4. Конкурсные работы(номинации: «Театральное искусство»,«Кулинарный шедевр»,

«Аудиоподкаст»)размещаются в сети интернет на своей страницеили странице образовательного

учреждения, на странице социальных групп по интересам в социальной сети ВКонтакте под

#хештегами соответствующей номинации (#хештеги  указаны в Положении под каждой

номинацией в соответствии с возрастной категорией ). Чтобы работа была доступна для оценивания,

на время проведения конкурса страница в социальной сети ВКонтакте должна быть открыта !

Контактный телефондля справок: 2-11-73.

3. Номинации Конкурса и требования к участию
Конкурс проводится в 4 номинациях:

 Номинация: «Театральное искусство»

 Номинация: «Макеты, модули военной техники»

 Номинация «Кулинарный шедевр»

 Номинация «Аудиоподкаст»

3.1.«Театральное искусство» (на конкурс принимаются  театрализованные постановки  на

тему защитников Отечества, их подвигов, военную тематику).Видеозапись должна

содержать представление автора и название конкурсной работы, можно в виде текстового

титра в начале видео. Продолжительность видеозаписи не должна превышать  7 минут.

Видеосъемка должна проводиться панорамно, без приближений и удалений, в

горизонтальном положении. Видео низкого качества к участию не допускаются.

#ТеатральноеИскусство7_10#Климово  (для обучающихся 7- 10 лет)

#ТеатральноеИскусство11_14#Климово  (для обучающихся 11- 14 лет)

#ТеатральноеИскусство15_17#Климово  (для обучающихся 15- 17 лет)

3.2. «Макеты, модели военной техники»(конкурсные работы могут быть выполнены из

любого материала, в том числе бросового, в любой технике исполнения). Конкурсные

работы предоставляются в МБУДО «Центр дополнительного образования», по адресу: п.

Климово, ул. Октябрьская, 70

3.3.«Кулинарный шедевр» (на конкурс принимаются видеоролики продолжительностью не

более 3 минут, мастер-классы приготовления различных кулинарных шедевров, как

самостоятельно, так и совместно с взрослыми, например, печенье или салат в форме звезды,

в форме цифр 23, боевой техники и др.)

#КулинарныйШедевр7_10#Климово  (для обучающихся 7- 10 лет)

#КулинарныйШедевр11_14#Климово  (для обучающихся 11- 14 лет)

#КулинарныйШедевр15_17#Климово  (для обучающихся 15- 17 лет)

3.4. Номинация «Аудиоподкаст» - продолжительность аудиофайла от 3 до 5 минут; формат

предоставляемых материалов – *.wav, *.mp3; музыка и иные звуковые эффекты не должны

заглушать основную линию разговора; отсутствие шумов, помех, аппаратных прерываний

звука.Аудиозапись  низкого качества к участию не допускаются.

Примеры по ссылке: https://vk.com/wall-4921141_10162

#Аудиоподкаст7_10#Климово  (для обучающихся 7- 10 лет)

#Аудиоподкаст11_14#Климово  (для обучающихся 11- 14 лет)

#Аудиоподкаст15_17#Климово  (для обучающихся 15- 17 лет)

Тематика «Аудиоподкаста»:

 «Их именами славится Россия!»

 «Герои в моей семье»

 «Герои в литературных произведениях»

5. Критерии оценки конкурса

5.1. Номинация «Театральное искусство»- полнота раскрытия темы, оригинальность

идеи, актерское мастерство, соответствие репертуара возрасту исполнителей.

5.2.«Макеты, модели военной техники» - оригинальность идеи, аккуратность,

композиционное построение, соответствие представленных на конкурс работ возрасту

автора.

5.3 Номинация «Кулинарный шедевр»- полнота раскрытие тема, оригинальность

художественного дизайна.

5.5.Номинация «Аудиоподкаст» - соответствие работы тематическому направлению,

содержательность и структурированность эпизода, культура речи, в том числе формат

диалога ведущих, оригинальность и творческий подход, качество записи и техническое

исполнение.

6. Обязательные условия!!! Каждая работа должна сопровождаться информацией об

авторе, в которой указаны:  НОМИНАЦИЯ, НАЗВАНИЕ РАБОТЫ, Ф.И. АВТОРА,

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ, КЛАСС, ФИО РУКОВОДИТЕЛЯ РАБОТЫ.

Без выполнения данных условий  жюри в праве не оценивать конкурсные

работы.Особое внимание необходимо обратить на #хештег, который должен

соответствовать номинации. Любое искажение хештега не дает возможности видеть

работу участника. Для исключения такой ситуации, хештег создавать по средствам

копирования.

Обязательным условием конкурса является подача общей заявкиот образовательного

учреждения.

Заявки принимаются по адресу: р.п. Климово, ул. Октябрьская, д.70, каб. 5.

Заявки также можно прислать на эл. почту: konkursCDO@yandex.ru

7. Подведение итогов конкурса

https://vk.com/wall-4921141_10162
mailto:konkursCDO@yandex.ru

1. Итоги конкурса подводятся  до28февраля 2023 года.

2. На конкурсе определяются 3 призовых места в каждой номинации в трех возрастных

категориях.

3. Победители конкурса награждаются грамотами отдела образования администрации

Климовского района.

4. Результаты районного  конкурса размещаются на сайте отдела образование

администрации Климовского района  http://klmroo32.ucoz.ru/и настранице Центра

дополнительного образования  в социальной сети ВКонтактеhttps://vk.com/zdoklimovo

Приложение №2

К приказу №17

от 16.01. 2023г.

Состав оргкомитета

по проведению районного конкурса  «На страже Родины»»

среди обучающихся

образовательных учреждений р.п.Климово и Климовского района

Володина Е.В. - председатель оргкомитета,   директор МБУДО «ЦДО;

Дреко Н.А.- зам. председателя,   зам.директора МБУДО «ЦДО»;

Медведева Г.А.- методист МБУДО «ЦДО»

Отинова Г.М.   – председатель профсоюза работников образования Климовского района;

Харитоненко О.В.- педагог дополнительного образования  МБУДО «ЦДО»;

Кравченко Т.П. – педагог дополнительного образования МБУДО «ЦДО»

Коренькова Н.В. – руководитель творческой студии «АРТиКо» Климовской школы №1

Кузюкова Т.В.- учитель географии Климовской школы №3

Талубаева В.С. – советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими

общественными объединениями Климовской школы №2

http://klmroo32.ucoz.ru/
https://vk.com/zdoklimovo